Total Plan Estratégico 18,03% 18,26% 101% 1.108.116.051,15 1.734.344.350,35 157%

Como se refleja en los datos anteriores, la Municipalidad proyectó para el 2014 un 18,03% del Plan
Estratégico y logró ejecutar el 18,26%, obteniendo el 101% de eficacia en la gestión. Los recursos
estimados para el año 2014 fueron ¢1.108.116.051,15 (mil ciento ocho millones ciento dieciséis mil
cincuenta y un colones con 15/100), e invirtió realmente la suma de ¢1.734.344.350,35 (mil setecientos
treinta y cuatro millones trecientos cuarenta y cuatro mil trecientos cincuenta colones con 35/100), con
un 157% de eficiencia en  la inversión de los recursos.

[...]

de las necesidades ambientales del cantón, se propuso para el año 2014 ejecutar 5% de los planes
programas y proyectos y se logró ejecutar 4,7%, obteniendo 94% de eficacia en la gestión. Los recursos
proyectados  a  esos  planes,  programas  y  proyectos  fueron  ¢133.502.500,00  (ciento  treinta  y  tres
millones quinientos dos mil quinientos colones) y se invirtieron realmente ¢377.133.682,85 (trecientos
setenta  y  siete  millones  ciento  treinta  y  tres  mil  seiscientos  ochenta  y  dos  colones  con  85/100),
logrando el 282% de eficiencia en la utilización de los recursos.

Dentro  del  objetivo  específico  denominado:

[...]

implementar las acciones  estratégicas correctivas de competencia municipal, se programó para el
2014 un 2,15% de planes, programas y proyectos. Se ejecutó 1,85%, con 86% de eficacia en la gestión.
Los recursos proyectados para esos planes, programas y proyectos fue por ¢99.364.000,00 (noventa y
nueve  millones  trescientos  sesenta  y  cuatro  mil  colones)  y  se  invirtió  realmente  ¢90.730.415,70
(noventa millones setecientos treinta mil cuatrocientos quince colones con 70/100), obteniendo  91% en
el indicador de eficiencia en la utilización de recursos.

Dentro del objetivo específico denominado 1.1.2 Implementar el Plan Pro-Agua, el Plan Pro-Aire,
el Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Ordinarios del cantón de Belén, se programó
para el 2014 un 1,25% de planes, programas y proyectos y se ejecutó 1,25%, con 100% de eficacia en
la gestión. Los recursos proyectados para esos planes, programas y proyectos fue por ¢29.696.500,00
(veintinueve  millones  seiscientos  noventa  y  seis  mil  quinientos  colones)  y  se  invirtió  realmente
¢49.653.732,83 (cuarenta y nueve millones seiscientos cincuenta y tres mil setecientos treinta y dos
colones con 83/100) logrando 167% de eficiencia en la utilización de los recursos.

Dentro del objetivo específico denominado 1.1.3 Asegurar las áreas de protección y áreas verdes, se
programó para el 2014 un 1% de los planes, programas y proyectos y se ejecutó el 100% de eficacia.
Los recursos proyectados para esos planes, programas y proyectos fue por ¢2.342.000,00 (dos millones
trecientos  cuarenta  y  dos  mil  colones)  y  se  invirtió  realmente  ¢230.319.534,32 (doscientos  treinta
millones trescientos diecinueve mil quinientos treinta y cuatro colones con 32/100), con un 9834% de
inversión. Esto por cuanto en este objetivo se realizó el primer pago de la propiedad que adquirió la
Municipalidad en la Asunción de Belén.

Dentro del objetivo específico denominado 1.1.4 Incorporar la promoción cultura  ambiental como
eje transversal, se programó para el 2014 un 0,60% de los planes, programas y proyectos y se ejecutó
0,60%, con 100% en el indicador de eficacia. Los recursos proyectados para esos planes, programas y
proyectos  fueron  por  ¢2.100.000,00  (dos  millones  cien  mil  colones)  y  se  invirtió  realmente
¢6.430.000,00 (seis millones cuatrocientos treinta mil colones), con 306% en la utilización de recursos.

Justificación de la gestión de proyectos del Área de Gestión Ambiental en el año 2014:

Objetivo  específico: 1.1.1  Monitorear  ambientalmente  el  cantón  e  implementar  las  acciones
estratégicas correctivas de competencia municipal.